[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Совет депутатов Большемонокского сельсовета
Бейского района Республики Хакасия

РЕШЕНИЕ

от «19» марта 2020 г.                      с. Большой Монок                                                 № 146

Об  отчете Главы Большемонокского
сельсовета  о  своей  деятельности    и
деятельности              Администрации
Большемонокского    сельсовета     за
2019 год

	Заслушав и обсудив отчет главы Большемонокского сельсовета Челтыгмашева А.П. о своей деятельности и деятельности Администрации Большемонокского    сельсовета за 2018 год, в соответствии с частями 5, 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 13 статьи 41  Устава муниципального образования Большемонокский сельсовет,  Совет депутатов Большемонокского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы Большемонокского сельсовета о своей деятельности и деятельности Администрации Большемонокского    сельсовета за 2019 год (приложение).
2. Признать работу администрации Большемонокского сельсовета удовлетворительной.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию.

Глава Большемонокского сельсовета                          А.П. Челтыгмашев

                                                                                           Приложение
                                                                                           к решению Совета депутатов
                                                                                           Большемонокского сельсовета
                                                                                           от «19» марта 2020 г. № 146

ОТЧЕТ
Главы Большемонокского сельсовета о своей деятельности и
деятельности Администрации Большемонокского сельсовета
за 2019 год

          В соответствии с Уставом  Большемонокского сельсовета на обсуждение и оценку общественности представляется отчет главы Большемонокского сельсовета о своей деятельности и деятельности Администрации Большемонокского    сельсовета за 2019 год.
         Вся работа главы и администрации Большемонокского сельского   поселения направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с измененными требованиями федерального закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава  муниципального образования Большемонокский сельсовет.
В состав Большемонокского сельсовета входит четыре населенных пункта – с. Большой Монок, а. Усть-Сос, д. Малый Монок, а. Красный Ключ.
На 01.01.2019 г. численность постоянного населения  составляла 1125 человек. На 01.01.2020 г. численность составила 1109 человек.
За 2019 год в поселении умерло – 27 человек, родилось – 6 человек.
Естественный прирост – (-21) человек.
В настоящее время на территории сельского поселения осуществляют свою деятельность:
- крестьянские фермерские хозяйства: 1 ИП (Антропов Л.Ю.), 7 КФХ (Табурчинов Николай Михайлович, Пузакова Нина Федоровна, Чебодаев Федор Николаевич, Андреянов Михаил Михайлович, Сагалаков Александр Матвеевич, Нербышева Галина Макаровна, Нербышева Ксения Федоровна). Всего работающих в КФХ – 14 человек;
- торговые предприятия: ИП Казыгашева Е.Е., ИП Григорьев С.Л., ИП Томояков Г.В., ИП Цхварадзе Г.Э. Всего работающих в торговых предприятиях 11 человек.
- образовательные учреждения: филиал МБОУ «Бейская СОШИ «Большемонокская ООШ» численность учащихся 82, из них приемных и опекаемых детей - 23 чел., ежедневным подвозом охвачено 15 детей; работающих 29 чел., из них 14 пед.работников; МБОУ «Красноключинская ООШ» численность учащихся 46 чел., ежедневным подвозом охвачено  7 детей; работающих 19 чел., из них пед.работников 11 чел.; филиал МБОУ «Бондаревская ООШ «Маломонокская НОШ» учащихся 7 чел., работающих 7 чел., из них пед.работников 2 чел.; МБДОУ «Большемонокский детский сад «Сказка» численность посещающих д/с 17, работающих 15 чел., из них 2 пед.работника.
- учреждения здравоохранения: три ФАПа – Маломонокский, Красноключинский, Большемонокский (обслуживает с. Большой Монок и а. Усть-Сос).
- учреждения  культуры: МБУК «Большемонокская клубная система», работающих 2 чел. (обслуживающего персонала 4 человека: 2 технички и 2 истопника), филиал МБУК «БКС Красноключинский сельский клуб», работающих 3 чел., в т.ч. 1 техничка и  1 истопник. Кроме этого, на территории поселения работают три сельские библиотеки: Маломонокская, Красноключинская, Большемонокская (обслуживает с. Большой Монок и а. Усть-Сос). МБУК «Музей под открытым небом Усть-Сос «Хуртуях Тас Палазы», работающих 5 чел. (в т.ч. 2 сторожа).
Индивидуальные предприниматели и главы КФХ оказывают посильную помощь в организации, проведении и формировании призового фонда   спортивных мероприятий, на приобретение новогодних подарков для детей из малообеспеченных семей и детей, находящихся в социально-опасном положении.

Работа Совета депутатов и администрации поселения в 2019 году.
Всего избрано 10 депутатов, из них два депутата досрочно прекратили свои полномочия.
За отчетный период  было проведено 6 сессий Совета депутатов Большемонокского сельсовета Бейского района РХ  3 созыва, из них 2 внеочередные, рассмотрено 24 вопроса по основным направлениям деятельности:
- внесение изменений в Устав; вносились изменения в бюджет;  стратегия социально-экономического развития муниципального образования; рассмотрено два протеста прокурора Бейского района.
Депутаты активно работают с администрацией поселения, принимают участие в проведении сходов граждан, рассмотрении обращений граждан, принимают активное участие в общественной жизни своего  села. Одним из важнейших направлений в деятельности Совета является проводимая совместно с администрацией поселения работа по внесению изменений и дополнений в бюджет.
В рамках нормотворческой деятельности администрацией принято 105 постановления и 48 распоряжений по основной деятельности. Проведена антикоррупционная экспертиза в отношении  24 НПА.

Бюджет поселения
За 2019 год поступило всего доходов 10 258 621,65 рублей. Из них собственных доходов 1 163 407,77 рублей, в том числе:
- налог на доходы физических лиц – 222 000,78 руб.
- акцизы – 418 478,44 руб.
- единый сельскохозяйственный налог – 1 548,00 руб.
- налог на имущество – 19 088,26 руб.
- земельный налог – 502 292,29 руб., в том числе с физических лиц – 285 436,42 руб., с организаций – 216 855,87 руб.
Также было финансирование из района:
- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме – 7 255 000,00 руб.
- субвенции на осуществление первичного воинского учета – 123 600,00 руб.
- субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг – 43 749,36 руб.
- дотация на сбалансированность бюджета – 972 005,00 руб.
- иные межбюджетные трансферты – 1 499 403,00 руб.
- субсидии – 2 294 330,00 руб.

Расходы бюджета за 2019 год составили:
- на заработную плату – 3 605 327,03 руб.;
- отчисления взносов в пенсионный фонд и социальное страхование – 851 583,11 руб.;
- на услуги связи – 0,00 руб.;
-  на осуществление первичного воинского учета – 123 600,00 тыс. рублей;
- на содержание ДПО – 537 613,10 руб.;
- транспортные услуги – 69 174,07 руб.;
- на содержание и текущий ремонт дорог – 909 755,00 руб.;
- на утилизацию мусора – 44 115,82 руб.;
- на содержание клубных учреждений – 1 938 906,89 руб.;
- на выплату пенсий муниципальным служащим – 211 930,84 руб.;
- на ГСМ – 142 980,00 руб.;
- на уплату пени и госпошлины – 26 916,74 руб.;
- на приобретение угля – 141 850,80 руб.;
- на ГО ЧС – 342 087,83 руб.
Кредиторская задолженность на 01.01.2020 года составляет 598 858,07 руб.

Военно-учётный стол.
Администрация поселения исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе». За отчетный период были внесены изменения учетных данных граждан, пребывающих в запасе, и призывников. Проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе. Проведена сверка учетных карточек с картотекой отдела военного комиссариата, уточнены учетные данные граждан, пребывающих в запасе.
На воинском учете в Большемонокском сельсовете состоит 252 человек.
В 2019 году призвано на службу в Российскую Армию 3 призывника.
Специалистом администрации ведется прием граждан в части регистрации и учёта граждан по месту жительства и пребывания, а также подготовке первичных документов на получение, замену паспорта гражданина Российской Федерации и перерегистрацию.

Дорожное хозяйство.

Содержание и ремонт дорог в поселении, протяженность которых в черте населенных пунктов составляет 15,7 км, является одной из функций администрации. В рамках дорожного фонда были проведены работы по ремонту дорог:
- с. Большой Монок отсыпка по ул. Садовая – 1 070 м.;
- д. Малый Монок, отсыпка и планировка по ул. Садовая – 700 м.; ул. Школьная – 455 м.
Общая сумма затрат составила 909 755,00  руб.

Физкультура и спорт
Значимым фактором улучшения социальной атмосферы в селе является здоровый образ жизни. Его пропаганда способствует  увеличению продолжительности жизни, укреплению статуса семьи. Одно из основных направлений  снижения социальной напряженности, профилактики подростковой преступности является активное занятие физической культурой и спортом. Ежегодно проводится спортивный турнир, посвященный памяти Табурчинова Н.З, в котором принимают участие более 200 человек. Кроме этого проводятся соревнования по волейболу (мужские и женские команды) и футболу, шахматный турнир.
Регулярно работают спортивные секции в школе. Сборные команды села являются постоянными участниками и призёрами районных соревнований.

Рассмотрение обращений граждан.
Прием граждан, работа с их устными и письменными заявлениями и обращениями осуществляется главой администрации и специалистами администрации.
В 2019 году рассмотрено  25 письменных обращения и заявлений граждан из 25 поступивших и зарегистрированных в журнале. Основные письменные и устные жалобы касаются вопросов бродячих собак, бродячего скота, потрава, по уличному освещению, выделению земельных участков, оформлению права собственности. Все заявления граждан рассмотрены и даны ответы заявителям.
Администрацией в 2019 году по запросам граждан было выдано 1312 справки (на сдачу скота, на оформление детского пособия, социальной стипендии, на подоходный налог и др.),  выписок из похозяйственной  книги на домовладение и на земельный участок – 26 шт., по запросам различных служб было выдано 20 бытовых характеристик, составлено 10 актов обследования жилищно-бытовых условий.
На 100 % оформлены документы на получение субсидии за топливо льготной категории граждан (инвалиды, ветераны труда, репрессированные, труженики тыла, вдовы участников ВОВ, многодетные семьи).
	Также была оказана помощь в сборе документов на получение субсидии за сельхозживотных по малым селам:
	- за первое полугодие 2019 года всего обратилось 45 человека, из них 34 чел. из д. Малый Монок, 11 чел. из а. Усть-Сос;
	- за второе полугодие 2019 года всего обратилось 44 граждан, из них 33 чел. из д. Малый Монок, 11 чел. из а. Усть-Сос.

Свалка
Средства    по  переданным    полномочиям  на  утилизацию   ТБО   в размере
44 115,82  руб. были освоены полностью. Ликвидацией несанкционированных свалок занимался ИП Антропов Л.Ю.

Пожарная безопасность.
В мае месяце 2019 года  в рамках проведения противопожарных мероприятий, была проведена опашка четырех населенных пунктов, территории кладбища в с. Большой Монок. Специалистами сельсовета проводились подворовые обходы с целью вручения памяток по соблюдению правил пожарной безопасности. В общедоступных местах, на информационных стендах были размещении памятки. Создан запас ГСМ.
В сентябре 2019 года повторно были опаханы все населенные пункты.
На вооружении ДПД имеется: в 2012 году создана ДПК (3 бойца), автомобиль ЗИЛ 130, 2 ранцевых огнетушителя, 3 ветро-дуйных устройств марки «Олеомак» и «Shtil», 1 мотопомпа. В д. Малый Монок установлена емкость для забора воды. Для своевременного оповещения и информирования населения о предстоящем ЧС в наличии имеется 1 переносной громкоговоритель. В д. Малый Монок установлена система оповещения «РЕВУН» и стационарное звуковое устройство (металлический баллон), в с. Большой Монок и а. Красный Ключ также установлены оповещательные устройства.

Благоустройство.
В 2019 году в период весенне-летнего пожароопасного периода  специалистами администрации была проведена работа по выявлению земельных участков, которые годами не убираются от зарослей различных растений (крапивы, конопли). Всего было вынесено 27 предписаний (предупреждений).
В 2019 году всего было составлено 13 протоколов об административном правонарушении (по ст. 50). Из них 13 рассмотрено. Наложено штрафов по протоколам на общую сумму 33 000 руб., из них взыскано 33 000 руб.
Был произведен спил деревьев в с. Большой Монок в количестве 10 (десять) тополей.
Кроме этого, были проведены две крупные акции по очистке пастбищ и полей. Всего вывезено было пять машин мусора.

Глава Большемонокского сельсовета                                                       А.П. Челтыгмашев